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1. Úvod

Mezi nejdůležitější aspekty sportovního výkonu patří trénink, výživa a také

odpočinek. Žádný z nich není zastupitelný jiným. Adekvátní načasování příjmu potravy

poskytne dostatečné zásoby energie pro výkon, napomůže regeneraci a obnově sil pro

další cvičení nebo soutěž, podpoří tvorbu svalové hmoty a rovněž omezí riziko zranění.

S tím související schopnost organismu zotavit se, tedy regenerovat, hraje

značnou roli při plánování tréninkového procesu a během následných tréninkových

podnětů. Za předpokladu, že podrobíme tělo nadprahovému podnětu, dojde k vysílení

našeho organismu. Pokud dostane tělo dostatek prostoru pro regeneraci, dosáhne velmi

brzo výchozí úrovně, kterou mělo před tréninkovou jednotkou. Pomocí vhodných

prostředků je možné zlepšit proces regenerace.

Vhodnými prostředky může být například doplňková výživa. Doplňky výživy

se užívají zejména k rychlejšímu svalovému růstu, k navýšení síly či urychlení již

zmíněné regenerace. Produkty používají v maximální možné míře přírodní rostlinné

složky, všechny látky zastoupené v těchto produktech mají nezastupitelný vliv na lidské

tělo.

Mezi sportovci se tato výživa rozšířila velmi rychle – doplňky výživy

se používají ve všech sportech: silové sporty, bojové sporty, vytrvalostí sporty a mnohé

jiné. Tato bakalářská práce je zaměřena na jeden z vytrvalostních sportů – konkrétněji

na běh. Samotná výživa, nejen ta doplňková, v tomto sportu hraje velkou roli, běžci na

delší tratě potřebují pro svůj vytrvalostí výkon dostatečné množství energie a značný

důraz musí být kladen i na regenerační procesy organismu.
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2. Přehled poznatků

2.1 Sportovní trénink

Trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvíjení specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně. Cílem tréninku

je dosažení individuálně nejvyšší sportovní výkonnosti ve zvoleném sportovním odvětví

na základě všestranného rozvoje sportovce. Znamená to usilovat o rozvoj ve dvou

oblastech – výkonnostní (tedy ve smyslu rozvoje výkonnosti v dané sportovní

disciplíně) a lidské (jinými slovy výchovné, např. dodržovat pravidel sportu apod.).

Úkoly tréninku zahrnují tělesný, psychický a sociální rozvoj a spočívají v osvojování

sportovních dovedností nebo rozvíjení kondice sportovce. (Dovalil, 2010,12 – 13)

Cíl a úkoly sportovního tréninku vymezují příslušný rozsah činností, které

se stávají jeho obsahem. V nejširším smyslu lze trénink chápat jako proces složité bio-

psychické-sociální adaptace, tedy přizpůsobení sportovce požadavkům tréninku

a výkonu. V užším smyslu představuje adaptace specifické přizpůsobení organismu

sportovce zvýšené tělesné námaze – na zatížení. Současně však je třeba ovládnout řadu

nových pohybů, protože ve sportu se mohou uplatnit pouze pohyby osvojené, naučené

(pohybové dovednosti). Kromě toho ovšem i nutnost soustředit se, ovládnout vzrušení,

vydržet trénink a s tím spojené obtíže, umět si leccos odřeknout, to vše potvrzuje,

že sport představuje nejen fyzické, ale i psychické nároky, s nimiž se sportovec musí

vyrovnávat. A to všech bezprostředně určuje obsah i proces sportovního tréninku.

(Dovalil, 2010, 22)

Základním cyklem sportovního tréninku je tréninková jednotka, rozeznáváme

tyto 3 – 4 základní části:

 úvodní,

 průpravná (uváděná jen někdy),

 hlavní,

 závěrečná.

3

Úvodní část je situována na začátek tréninku a slouží k přípravě organismu

pro hlavní část. Obvykle plní úkoly jako je psychická příprava (formální zahájení

tréninku, seznámení s obsahem tréninku a navození pracovní aktivity), rozcvičení

(zahřátí, protažení a zapracování, příprava organismu jako celku na trénink).

Hlavní část tréninku má za úkol plnit cíl tréninku. Do ní je situováno hlavní

zatížení. Sem můžeme zařadit koordinačně náročná cvičení (např. nácvik techniky),

rychlostní cvičení (např. krátké sprinty), silová cvičení (výběhy do kopce) a vytrvalostní

cvičení (výběhy, kruhový trénink
1
).

Závěrečná část slouží ke zklidnění a zahájení zotavných procesů. Rozlišujeme

část dynamickou (cílem je urychlit zotavení po tréninku např. vyklusání) a statickou

(cílem je protažení svalů). (Dovalil, 2010, 62 – 63)

Obrázek č. 1: Průběh srdeční frekvence v tréninku

Zdroj: Dovalil, 2010

Na Obrázku č. 1 můžeme vidět tepovou frekvenci v různých částech tréninku.

V úvodní části srdeční frekvence plynule stoupá, nejvyšších hodnot dosahuje v hlavní

části a v závěru opět plynule klesá a nastupují zotavné procesy.

1
Jedná se o specifickou formu skupinové organizace. Spočívá v tom, že jsou vytvořena stanoviště

(obvykle v počtu kolem 10), na kterých cvičenec postupně vykonává daná cvičení. Po splnění úkolu

daného stanoviště (nebo uplynutí časového limitu) se přesouvá na další stanoviště s jiným úkolem. Takto

postupně přechází z jednoho stanoviště k druhému, až absolvuje všechna. Kruhový tréninku slouží pro

rozvoj všech pohybových schopností a k nácviku dovedností, většinou se však využívá pro kondiční

rozvoj – např. vytrvalostní schopnosti. (Dovalil, 2010, 65)
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2.2 Běžecká výkonnost

Běžecká výkonnost (neboli schopnost opakovaně podávat požadované výkony)

a to především ta vytrvalostního charakteru, je dlouhodobý proces, kdy postupně

vytrvalec získává psychické i fyzické schopnosti. Na výkonnosti závisí také vlivy

prostředí a plnění tréninku. Zvyšování běžecké výkonnosti musíme tedy chápat ne jako

jeden celek, ale jako jednotlivé složky působící na sportovní výkon. Základní složkou

běžeckého výkonu jsou vrozené dispozice, které do jisté míry ovlivňují běžecký výkon.

Běžec je dále ovlivňován vlivem prostředí, ve kterém vyrůstá a schopnostmi, které mu

byly dány (vlohy, nadání a talent). K nárůstu výkonnostního růstu běžce dochází

organizovaným tréninkem, čímž dochází k navýšení úrovně trénovanosti běžce a tudíž

k podávání požadovaných běžeckých výkonů. (Dovalil, 2002, 14)

Co se týče běžecké výkonnosti, velkou roli hrají pohybové dovednosti.

Dovednost se všeobecně chápe jako předem (učením) osvojený předpoklad

ke správnému provedení či splnění požadovaného úkolu. Pohybové dovednosti tedy

nejsou vrozené, ale naučené a vznikají na základě informací o vnějším a vnitřním

prostředí sportovce, jejich syntézy a poskytují ucelený obraz o situaci, která má být

programově řešena. Vytváření tohoto obrazu se děje na základě informací smyslových

orgánů (zrakového, sluchového, pohybového, polohového), které jsou obsahem procesu

vnímání. Dovednosti jsou specifické podle sportů. Způsob řešení úkolu v souladu

s pravidly příslušného sportu, biomechanickými zákonitostmi a možnostmi sportovce

se vyjadřuje pojmem technika. S ohledem na individuální zvláštnosti sportovce

se osobité provedení pohybu označuje jako styl. (Dovalil, 2010, 12)

Dále je nutné uvést, že existuje celá řada faktorů, které ovlivňují výkon

vytrvalce. Kučera a Truksa (2000, 12) uvádějí jako rozhodující pro budoucího běžce

těchto níže uvedených 8 charakteristik. Na základě těchto charakteristik můžeme určit

možné předpoklady, které využije budoucí běžec při samotném výkonu.

 Tělesná výška a hmotnost,

 celkový zdravotní stav,

 aerobní a anaerobní předpoklady,

 morfologické charakteristiky – somatotyp,

 hodnoty podkožního tuku,
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 psychické a morálně – volní vlastnosti,

 celková odolnost, schopnost adaptace na velké zatížení,

 poměr svalových vláken.

Faktory ovlivňující výkony vytrvalostního běžce lze rozdělit do pěti skupin:

faktory somatické (výška a hmotnost těla, délkové rozměry a poměry, složení těla,

tělesný typ), faktory kondiční (pohybové schopnosti), faktory technické (technika

běhu), faktory taktické (optimální řešení strategických úkolů např. tempo běhu)


[…]


Coenzystar, Multistar a Chlorophyll), urychlila proces regenerace, pomohla obnovit

energii unavených svalů, podpořila správnou funkci kardiovaskulárního systému

s podporou metabolismu tuků, podpořila funkci mozku a duševní energii, zpomalila

proces stárnutí, podpořila imunitní systém. Vzorky lépe odolávali stresu, byli méně

unavení, zjednodušil se proces dýchání a přenosu kyslíku do tkání a upravilo

se zažívání.

Souhrnně řečeno - díky tomuto všemu se pak jedinci necítili tolik unavení, byli

celkově aktivnější, výkonnější, vitálnější se spoustou energie, zlepšila se paměť

a celková činnost organismu. Pro lidi, kteří jsou vystaveni ať už zvýšené fyzické

či psychické námaze (čím naše vzorky jistě jsou) je speciální výživa naprosto

nezbytným doplňkem stravy.

Závěrem tedy ke zhodnocení hypotézy č. 2 - doplňková výživa má naprosto

nesmazatelný vliv na urychlení procesů v organismu, což pozitivně působí na celkovou

výkonnost sportovce.

Navrhnutí alternativ vedoucích ke zlepšení zjištěných výsledků

Otázkou v této diskuzi je, jak by bylo možné zkvalitnit výsledky měření, které

by vedly k objektivnějšímu hodnocení. Zde si navrhneme a rozvedeme těchto pět

možných alternativ:

 Delší časový úsek měření,

76

 větší množství vzorků,

 přesné dodržování stanovených plánů (jídelních, tréninkových),

 dozor nad dodržováním stanovených plánů,

 výběr jiného časového období pro měření.

Pro tuto bakalářskou práci bylo zvoleno časové období pěti měsíců. Zde se lze

domnívat či uvažovat nad tím, zda toto období nebylo příliš krátké. Je možné,

že dlouhodobější měření by ukázalo mnohem větší vliv doplňku stravy na zkoumané

vzorky.

Jelikož financování této práce bylo pro firmu Starlife poměrně náročné, autor

práce se rozhodl využít pouze dvou vzorků. Toto číslo lze označit za poměrně nízké

a nemá tak dobrou výpovědní hodnotu. Za velmi dobrou výpovědní hodnotu by bylo

možné označit číslo pohybující se kolem 20 vzorků. Nicméně tato práce může sloužit

jako velmi užitečný podklad pro jiné práce podobného charakteru.

Přesné dodržování stanovených plánů a také dozor nad jejich dodržováním hraje

určitou roli v ovlivnění výsledků. Vzorky, na kterých se vliv testoval, mají náročné

a časově nestabilní zaměstnání. Nelze tedy se stoprocentní určitostí říci, že vždy plán

dodrželi. Pro lepší kontrolu a dozor by bylo potřeba využít možností výzkumného

centra.

Alternativa volby jiného časového období je velmi diskutabilní. Pravidelné

vytrvalostí běhy v zimním období jsou velmi náročné, jelikož právě v tomto období

je větší sklon k nachlazení, což bylo zjevné u jednoho z vybraných vzorků. Doplňková

výživa sice podporuje zlepšení imunitního systému, ale v žádném případě ne natolik,

aby se jedinec vyhnul jakémukoliv onemocnění virového charakteru.
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7. Závěr

Téma bakalářské práce „Zjištění a ověření speciální doplňkové výživy na růst

výkonnosti u běžců vytrvalců“ mě zaujalo ze dvou důvodů. Jednak proto, že se jedná

o problematiku aktuální a značně diskutovanou. O problematiku, která úzce souvisí

s prací trenéra a výživového konzultanta.

Druhým důvodem je ta skutečnost, že jsem řadu let aktivně sportoval, mám

k této činnosti velmi kladný vztah a určité osobní zkušenosti. A právě toto osobní

poznání, vztah výživy na růst výkonnosti, vzájemná vazba těchto dvou faktorů mě

velmi zajímá.

Mým cílem a snahou bylo v rámci tématu zadané práce nejen číselně vyjádřit

a matematicky prokázat fakta, ale především posoudit, co se za strohými čísly skrývá.

Seznámil jsem se podrobněji s produkty firmy Starlife a měřením variability srdečního

rytmu na přístroji KARDiVAR.

Ohledně tématu stravy se vedou nepřeberné diskuze. Jedna strana doplňky

prosazuje jako něco, bez čeho se dnes nikdo neobejde, jelikož ne všechny potřebné

látky lze najít v běžné stravě. Druhá strana naopak nahlíží na doplňky stravy jako něco,

co je naprosto zbytečné a pro běžného občana naprosto postradatelné. Boje mezi těmito

dvěma stranami byly, jsou a budou. Vždy se najde odpůrce, stejně tak jako vždy

se najde příznivce.

Cílem této bakalářské práce nebylo jednostranně hájit a podporovat vliv těchto

prostředků, ale ukázat, zda ovlivňují výkonnost sportovců.

Z výsledků mé práce vyplynula tato fakta:

 Doplňky výživy nemohou nahradit živiny z klasické stravy, mohou jí pouze

doplnit.

 Doplňková výživa zcela jistě zvyšuje výkonnost sportovců. Díky ní dosahují

lepší regenerace, celkově zkvalitňují přípravu a rychleji doplňují energii.

Jsem si vědom toho, že závěry, které vyplynuly ze zkoumané problematiky,

nelze zcela zevšeobecnit, neboť četnost prověřovaného vzorku je relativně malá.

Pro objektivnost by bylo nutné porovnat zjištěné ukazatele se závěry vyplývajícími
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z obdobných průzkumů. Přesto se domnívám, že doplňková výživa má význam

na růst výkonnosti sportovců, což potvrzují kladné ohlasy klientů firmy Starlife.

Zpracování tématu bakalářské práce rozšířilo mé poznání v oblasti sportovní

výživy a plánování sportovní přípravy běžců.
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