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NÁZEV BP Zjištění a ověření speciální doplňkové výživy na růst výkonnosti u běžců
vytrvalců

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit a ověřit vliv doplňkové výživy na výkonnost vytrvalců –
běžců.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text,
grafy, tabulky).

3

Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- neadekvátní číslování od č.1
- na str. 12 se opakuje 3x citace (Clark)
- str. 22 chybí písmeno _j_
- str. 61 chybí písmeno _n_ (než)
- u Použité lit. jsou zbytečné body poukazujíc na jednotlivé autory
Otázky k obhajobě:
1) Jak nákladná byla vaše studie po finanční stránce?
2) Využije vaše výsledky firma, která vám poskytla výživové suplementy?

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr.,v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 24. 1. 2014

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce(orientační kriteria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace , která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky